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 U Čačku je na pijaci žive stoke za-
beležena nešto niža cena teladi u odnosu na 
predhodnu nedelju i dominantna cena se 
kretala  od 230 za žensku do 250 din, za 
mušku telad simentalske rase. Cene ostalih 
kategorija goveda su uglavnom 
nepromenjene u poređenju sa predhodnim 
periodom. 
 Na stočnoj pijaci i  klanicama u 
Zrenjaninu skoro sve kategorije i rase   
junadi beleže rast usled slabije ponude pa 
je dominantna prodajna cena iznosila 160 
din/kg. Ostalih kategorija goveda uopšte 
nije bilo u ponudi. 
 I u Sremskoj Mitrovici je protekle 
nedelje došlo do blagog porasta cena kod 
teladi dok kod ostalih kategorija goveda 
cene stagniraju. 
 U Vranju i okolnim mestima već duži 
period stagnira cena krupne stoke i to na 
jednom zadovoljavajućem nivou za 
farmere, a ni otkupljivači ni klaničari, kao ni 

sami farmeri ne žele da predviđaju kako ce 
dalje biti. Na pijaci u ovom gradu su se 
junad prodavala u intervalu od 150 do 160 
din/kg u zavisnosti od rase i kvaliteta grla, 
krave za klanje su se prodavale za 90 di-
nara po kilogramu dok su telad SM rase bila 
240 din/kg. 
 Na pijaci žive stoke u Loznici je evi-
dentirana   ponuda samo  dva teleta i jedna 
krava za klanje a cene su zadržale 
prošlonedeljni nivo. 
 Na Obrenovačkoj pijaci je reporter 
STIPS-a zabeležio znatno bolju ponudu 
tovne junadi SM rase ali to nije značajnije 
uticalo na cenu pa je najčešća prodajna 
iznosila 150 din/kg za HF rasu i 160 dinara 
po kilogramu žive mere za grla  SM rase. 

 Na ostalim prodajnim mestima u 
Srbiji nije došlo do bitnijih promena kako 
cena tako i ponude i tražnje goveda u od-
nosu na prošlu sedmicu.  
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Dešavanja na tržištu goveda protekle sedmice 

Na pojedinim pijacama skuplja prasad 

1 

2 

Pregled cena žive stoke na stočnim pijacama  3 

4 Cene  žive stoke u klanicama  

Žitarice i stočna hraniva 

6 

Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  8 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 

www.stips.minpolj.sr.gov.yu Strana 1 

Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 9 

7 

Svetsko tržište pšenice, kukuruza i stočne hrane 10 

Cene goveda šarenolike u  
zavisnosti od obima ponude i tražnje 

5 Prikaz cena stoke u EU  



www.stips.minpolj.sr.gov.yu Strana 2 

U Sremskoj Mitrovici, Kraljevu i Zrenjaninu prasad skuplja  
dok je u Požarevcu evidentiran pad cena svinja 

 Na pijaci žive stoke u Obrenovcu se 
nastavlja trend dobre ponude prasadi dok 
je broj tovljenika i krmača za klanje bio 
znatno manji. Dominantna cena prasadi 
se kretala od 160 do 180 din/kg u 
zavisnosti od kategorije i kvaliteta, dok su 
se tovljenici najčešće prodavali za 130 
din/kg grla telesne mase od 80 do 130 
kilograma, dok su grla preko 130 
kilograma koštala 120 din/kg.  
   Protekle sedmice je  ponuda svinja 
na stočnoj pijaci u Čačku bila veoma 
slaba. Zbog male ponude prasadi, došlo 
je do povećanja cena  pa su grla do 15 
kilograma prodavana za 160 din/kg, dog 
su se grla do 25 kilograma mogla pazariti 
za 150 din/kg. Cena tovljenika   za 
kategoriju preko 130 kg cena  je 120 din, 
a za tovljenike   kategorije od 80-130 kg 
je 130 dinara po kilogramu. 
 Nešto slabija ponuda kako prasadi 
tako i tovljenika i krmača za klanje 
evidentirana je u Sremskoj Mitrovici što je 
dovelo do blagog rasta cena u odnosu na 
predhodnu nedelju. 

 U Kraljevu i okolnim mestima je 
potražnja tovljenika I klase od 90 do 120 
kg je povećana  i cena je u porastu u 
odnosu na prethodnu sedmicu, dok se 
cene ostalih kategorija svinja nisu 
značajnije menjale. 
 I u Zrenjaninu je evidentiran blagi 
rast cena tovljenika u odnosu na prošlu 
nedelju zbog nešto slabije ponude ove 
kategorije svinja. 
  Na stocnoj pijaci u Požarevcu je 
tokom prethodne sedmice došlo do pada 
cene prasadi do 15 kg i prasadi do 25 kg 
sa 180 din/kg na 160 din/kg kao i pada 
cene tovljenika 80 - 130 kg na 130 din/
kg. Prema zapažanju reportera STIPS-a 
do pada cene prasadi došlo je zbog bolje 
ponude što je dovelo i do pada klanične 
cene ove kategorije svinja na 150 din/kg. 
 

 Odgajivači i prodavci svih kategorija 
ovaca i koza iz Loznice i okolnih mesta, se 
žale na slabu prodaju ovih vrsta domaćih 
životinja jer gotovo da niko nije 
zaintersovan iako je kvalitet grla koji su se 
prodavali na pijaci na zadovoljavajućem 
nivou.  

 Na pijaci žive stoke u Vranju nije 
evidentirana promena u odnosu na 
ptredhodnu sedmicu kako u pogledu cena 
tako i u pogledu obima ponude i prodaje 
ovaca i koza.  

 Zbog nešto slabije ponude ovaca i 
jaradi na pijaci žive stoke u Čačku došlo je 
do blagog poskupljenja ovih vrsta i 
kategorija pa je dominantna cena jaradi 
iznosila 150 din/kg dok su se ovce 

najčešće prodavale za 120 dinara po 
kilogramu. Jagnjad su se mogla pazariti 
po ceni od 160 din/kg. 

 Veoma dobra ponuda jagnjadi na 
stočnoj pijaci u Sremskoj Mitrovici nije 
značajnije  uticala na promenu cena ove 
kategorije ovaca, a slična je situacija i kod 
jaradi i koza. 

 Na ostalim piacam žive stoke u Srbiji 
reporteri STIPS-a nisu evidentirane 
značajnije promene cena, ponude i tražnje 
ovaca i koza u poređenju sa predhodnim 
periodom. 

Slabo interesovanje kupaca za  
ovcama i kozama u Loznici  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori 
za period 7-13.8.2008.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 76.91 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. 3 3.2 3 3.3 3.13

Telad 80-160 kg ostala kg. 3.1 3 3.1 3.1 2.9 3 3.07

Junad do 300 kg ostala kg. 2.2 1.6 2.15 2 2.2 2.03

Junad više od 300 kg SIM 1.7 2 1.9 1.87

Krave za klanje SIM kg. 1.2 1 1.1

Krave za klanje ostale kg. 1 1 0.8 0.9 0.9 0.9 0.92

Prasad sve rase kg. 3.2 3.1 3.5 3.4 3.3

Jagnjad sve rase kg. 2.3 2.2 2.2 2.4 2.1 2.4 2.27

Jarad sve rase kg. 3 2.4 2.7 2.8 2.73

Ovce za klanje sve rase kg. 1.7 1.9 1.8

Ovnovi sve rase grlo 2 2

Jarad sve rase kg. 3.2 2.2 2.4 2.7 2.5 2.6

Priplodne ovce grlo sve rase kg. 130 140 100 140 80 118

Priplodne koze sve rase grlo 80 90 80 83.3

Priplodne junice HF grlo 1200 1200

Priplodne junice smeđa grlo 1200 850 1025

Priplodne krave HF grlo 1300 1300

Priplodne krave smeđa grlo 1100 1100

Priplodne krave melez grlo 700 750 650 750 712.5

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

      Cene kukuruza su u blagom padu, 
dok su kod ostalih  žitarica i stočne hrane 
na prodajnim mestima, uz male promene  
ostale uglavnom na nivou prošle nedelje. 

     Na pijaci kukuruz pakovan u džaku 
imao je dominantnu cenu od 18 din/kg. U 
rimfuznom obliku je ponuda bila slaba,a   
cena se kretala od 12 din/kg u Subotici do 
23 u Zaječaru. U silosima je dominantna 
cena ovog stočnog hraniva iznosila 15 
din/kg, uz dosta slabu ponudu.  

       Pšenica, pakovana u džaku imala je 
dobru ponudu i prodavala se po ceni u 
intervalu od 14 din/kg u Sremskoj 
Mitrovici do 22 din/kg u Zaječaru. 
Evidentirana je slaba ponuda ove žitarice 
na većini prodajnih mesta  rinfuznom 
obliku, a cena se kretala od od 15 din/kg 
u Subotici do 23 din/kg u Zaječaru. U 
silosima su cene bile sledeće: 14 din/kg u 
Pančevu, Novom Sadu i Kikindi dok je u 
Beogradu iznosila 17 din/kg.  

     Stočni ječam pakovan u džaku na 

pijaci imao je prosečnu ponudu i 
prodavao se po dominantnoj ceni od 20 
din/kg, dok se ova žitarica u rimfuznom 
obliku prodavala jedino na pijaci u 
Zaječaru  i   koštao je  21 din/kg. 

      Lucerkino seno u balama se na 
gazdinstvima prodavalo po ceni od 8 din/
kg u Sremskoj Mitrovici i Loznici dok je u 
Beogradu cena iznosila čak 16 din/kg. 
Cena ovog stočnog hraniva se na 
pijacama  kretala od 10 din/kg u 
Sremskoj Mitrovici  i Loznici do 16 din/kg 
u Pančevu i Čačku. 

      Lucerkino brašno je u maloprodaji 
imalo  dominantnu cenu od 30 din/kg.  

      Sojina sačma se protekle sedmice 
mogla pazariti po ceni od  od 36 din/kg u 
Kragujevcu do 52 din/kg u  Beogradu.  

      Cena suncokretove sačme je 
varirala od 17 din/kg u Čačku do 40 din/
kg u Pančevu.  

Agroinfo vesti 

  Unija poljoprivrednih proizvođača Srbije dostavila je Republičkoj direkciji za robne 
rezerve sve garancije da ce toj direkciji biti dostavljeno 9.000 tona mineralnih đubriva u 
zamenu za 5.000 tona kukuruza. Direkcija za robne rezerve je već isporucila kukuruz koji 
je preuzelo 500 domaćinstava, koja su posle suše ostala bez osnovne sirovine za ishranu 
stoke. Unija poljoprivrednih proizvođaca, sa sedištem u Sremskoj Mitrovici, je obavila sve 
pripreme za nabavku mineralnih đubriva, a očekuje se da ce posao biti zaključen nakon 
imenovanja novog direktora robnih rezervi. Mineralno đubrivo ce, prema utvrđenim 
uslovima za razmenu za žitarice, preuzeti trostruko više ratara. (Tanjug) 
 Zbog suše i visokih temperatura  vazduha svakim danom se smanjuju izgledi za, 
ranije očekivani, visok prinos kukuruza, ocenio je dr Đorđe Jocković iz NS Instituta za 
ratarstvo i povrtarstvo. Predstojeće tri sedmice su ključne za formiranje prinosa 
najrasprostranjenije domaće kulture i ukoliko u tom periodu bude kiše očekuje se 4,5 t/
ha ili ukupan rod od sedam miliona tona kukuruza, na zasejanih 1,3 miliona hektara u 
Srbiji. Za domaće potrebe godišnje je dovoljno 4,5 miliona tona kukuruza, a koliko će 
nam ostati za izvoz zavisiće od vremenskih prilika, u prvom redu od količine padavina u 
narednih dvadesetak dana, precizirao je Jocković. (Tanjug) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  11. do 15. avgusta 2008. godine 

Najvažnije ove nedelje: 
-  količinski rast prometa 
-  dalji pad cena pšenice i kukuruza kao najfrekventnijih roba na Produktnoj berzi  
-  pad cena soje i sojine sačme  
-  rast cena pšenice i kukuruza na severnoameričkom kontinentu 

Poređenjem ovonedeljnog prometa sa prometom iz istog perioda prošle godine dolazimo 
do sledećeg zaključka: 

količinski promet ove nedelje je približan, a vrednosni promet je prepolovljen u odnosu na 
isti lanjski.  

Kao primer možemo uzeti spot i terminsku cenu kukuruza. Prošlogodišnja spot cena kukuruza 
je iznosila 16.30 din/kg sa PDV-om, a terminska 13.50 din/kg sa PDV-om. Obe cene su 
zabeležile približno isti pad od cca 33% u intervalu od godinu dana. Ova konstatacija dovoljno 
govori o suprotnosti prošlogodišnjih i ovogodišnjih cenovnih trendova.  
     Najveći obim prometa u protekloj nedelji je osvtaren u trgovanju kukuruzom, gde 
prednjači terminska trgovina kukuruzom roda 2008. Zaključeno je tri kupoprodajna ugovora 
po jedinstvenoj ceni od 9.18 din/kg sa PDV-om (8.50 din/kg bez PDV-a). U odnosu na 
prethodnu terminsku trgovinu, registrujemo pad cene od čak 19.5%. Cena kukuruz 
prošlogodišnjeg roda se kretala u rasponu od 10.80-11.88 din/kg sa PDV-om, uz jasan silazni 
trend. Ovonedeljna ponderisana cena iznosi 10.92 din/kg sa PDV-om (10.11 din/kg bez PDV-
a), što je pad od 10.64% u odnosu na prethodnu nedelju. 

Pšenicom je trgovano u količini od 600 tona, sa cenovnim rasponom od 14.04-14.90 din/
kg sa PDV-om, bez jasno izraženog ovonedeljnog trenda, uz ponderisanu cenu od 14.80 din/
kg sa PDV-om ( 13.70 din/kg bez PDV-a), što je pad iste od 4.15% u odnosu na prethodnu 
nedelju. 

Soja je još jedna kultura čija se cena nalazi u padu, kako prošlogodišnjeg roda, tako i 
ovogodišnjeg. Sojom ovogodišnjeg roda sa promptnim plaćanjem i isporukom u oktobru se 
trgovalo u količini od 125 tona i cenom u rasponu od 27.00-29.70 din/kg sa PDV-om uz jasan 
silazni trend. Ponderisana ovonedeljna cena iznosi 26.74 din/kg sa PDV-om, što je pad od čak 
11.04% u odnosu na prethodnu nedelju. Sojom prošlogodišnjeg roda je trgovano u količini od 
28 tona po ceni od 38.88 din/kg sa PDV-om, što je pad od 3.24%.Pad cena registrovan je i 
na tržištu suncokretove i sojine sačme, koji je posebno izražen kod sojine sačme i iznosi 
9.42% u odnosu na prethodnu nedelju. 

Od ostalih roba trgovano je tritikaleom u količini od 75 tona i cenom 13.61-14.58 din/kg 
sa PDV-om. 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa 
PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg 
sa PDV-om 

kukuruz, JUS kvalitet, rod 2007., rinfuz 1.573 10.80-11.88 676 10.80-11.88 
pšenica, merkantilna, JUS kvalitet, rod 

2008., rinfuz 650 14.04-15.12 600 14.04-14.90 

soja zrno, rod 2008., isporuka oktobar 425 27.00-29.70 125 27.00-29.70 
sojina sačma, min 44% 

proteina,avansno plaćanje 400 34.22-40.00 25 35.75 

kukuruz, JUS kvalitet, rod 2007., rinfuz, 
plaćanje 10 dana 25 11.88 25 11.88 

soja zrno, rod 2007, JUS kvalitet 250 38.88-40,18 28 38.88 

tritikale 75 13.61-14.58 75 13.61-14.58 
suncokretova sačma, min 33% proteina, 

rinfuz 100 11.45 15 11.45 

kukuruz, veštački sušen, JUS kvalitet, 
rod 2008., rinfuz, isporuka oktobar-

novembar 
900 9.81 900 9.81 

npk 15:15:15 400 38.88-40.50 - - 
pšenica, merkantilna, JUS kvalitet, rod 

2007, rinfuz 100 16,20 - - 
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 Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

 Protekla nedelja na severnoameričkom tržištu donosi rast cene i pšenice i 
kukuruza. Sam početak nedelje nije ukazivao na ovakav trend, međutim sredina i kraj 
nedelje dosi rast cene koji kod pšenice iznosi 5.13%, a kod kukuruza 6.78% u odnosu na 
kraj prethodne nedelje.  

Cena soje se zadržala na nivou kraja pretrhodne nedelje, dok u  istom periodu cena 
sačme beleži rast od 1.98 %. 

Na berzi u Budimpešti cena kukuruza je u daljem padu, koji ove nedelje iznosi 
5.00%. Cena pšenice  u istom periodu beleži blagi rast od 1.03%. 

Za razliku od Budimpeštanske berze, cena kukuruza na pariskoj berzi beleži rast od 
2.70%. Od ove nedelje važeći fjučers za pšenicu je novembarski.  

 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CBOT FJUČERS SEPT 08 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 281.16 $/t 291.60 $/t 290.35 $/t 312.40 $/t 317.61 $/t 
Kukuruz 196.21 $/t 195.74 $/t 200.38 $/t 212.19 $/t 219.51 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CBOT FJUČERS AVG 08 
  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno 440.16 $/t 446.03 $/t 447.87 $/t 466.22 $/t 457.04 $/t 
Sojina sačma 326.30 $/t 332.50 $/t 341.70 $/t 359.50 $/t 350.00 $/t 

BUDIMPEŠTA 
PŠENICA KUKURUZ 

165,16 EUR/t (futures avg 08) 128,92 EUR/t (futures sep 08) 

EURONEXT PARIZ 
18.07.2008. 

PŠENICA KUKURUZ 

196,75 EUR/t (futures nov 08) 180,75 EUR/t (futures nov 08) 

Kretanje cene septembarskog fjučersa za pšenicu na čikaškoj berzi od 16.06.-15.08.2008. godine
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Kretanje septembarskog fjučersa za kukuruz na čikaškoj berzi u periodu od 16.06.-15.08.2008.
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